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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi čerstvého

cementového kompozitu pro technologii 3D tisku betonových konstrukcí. Úvodní

část obsahuje stručný popis technologie 3D tisku a podrobnou studii vědeckých

článků zaměřených na výzkum mechanických vlastností cementových kompozitů

v čerstvém stavu. Dosažené poznatky ukazují, že čerstvé cementové malty

vystavené osovému tlaku mají pružno-plastické až plastické chování. Druhá část

práce se zabývá experimentálními zkouškami vybraného cementového kompozitu,

který oproti běžné betonové směsi pro technologii 3D tisku obsahuje i hrubé

kamenivo. Experimentální zkoušky proběhly na unikátním nízkonákladovém

přístroji vyvinutém přímo pro měření pevnosti čerstvého betonu v tlaku. Cílem

práce bylo získat experimentální data, která by umožnila predikovat chování čerstvé

směsi během výroby betonových konstrukcí technologií 3D tisku. Výsledkem práce

je pracovní diagram čerstvého betonu v tlaku.
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beton, 3D tisk, reologie, reologické vlastnosti betonu, čerstvý beton, pracovní

diagram

České vysoké učení technické v Praze
Mechanické vlastnosti čerstvého cementového kompozitu pro technologii 3D tisku

Abstract

The diploma thesis deals with mechanical properties of fresh cement-based

composites for 3D concrete printing technology. The opening section contains

a brief description of 3D concrete printing technology and a detailed study

on scientific papers focused on the research into mechanical properties of fresh

cement-based composites. The obtained findings show that fresh cement plasters

subjected to uniaxial compression have elastic-plastic or even plastic behavior. The

second section of the thesis is focused on the experimental investigation of

a selected cement-based composite which, in comparison with a conventional

mixture for 3D concrete printing technology, contains also coarse aggregate. The

experiments were conducted in a unique cost-efficient apparatus developed

particularly for the testing of compressive strength of fresh concrete. The aim of the

investigation was to obtain experimental data which would enable to predict the

behavior of fresh concrete during the production of concrete structures with 3D

printing technology. The output of the investigation was a stress-strain diagram.

Key words

Concrete, 3D Printing, Rheology, Rheological properties, Fresh concrete, Stress-

strain diagram

České vysoké učení technické v Praze
Mechanické vlastnosti čerstvého cementového kompozitu pro technologii 3D tisku

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci vypracoval samostatně a pouze s použitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této

diplomové práce.

V Praze dne

Tomáš Liška

České vysoké učení technické v Praze
Mechanické vlastnosti čerstvého cementového kompozitu pro technologii 3D tisku

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval především vedoucímu této diplomové práce

Ing. Josefu Novákovi, Ph.D. za výborné vedení, řadu cenných rad, trpělivost a pomoc

u laboratorních zkoušek.

Dále bych rád poděkoval přítelkyni, rodině a přátelům, kteří mi byli důležitou

oporou při vypracování této práce, ale i během celého studia.

České vysoké učení technické v Praze
Mechanické vlastnosti čerstvého cementového kompozitu pro technologii 3D tisku

5

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 7

2 Technologie 3D tisku betonových konstrukcí ................................................................. 9

2.1 Specifika v návrhu konstrukce pro 3D tisk ................................................... 12

3 Beton v extrémně rané fázi tuhnutí .................................................................................. 14

3.1 Vlastnosti čerstvého betonu ............................................................................... 14

3.1.1 Základní reologické vlastnosti ................................................................ 14

3.1.2 Vlastnosti betonu důležité pro 3D tisk konstrukcí ......................... 15

3.2 Běžné zkoušky čerstvého betonu, jejich aplikace pro tisk ...................... 16

3.3 Predikce chování čerstvého betonu ve výzkumu ....................................... 17

3.3.1 Výzkum na Eindhoven University of Technology ........................... 17

3.3.2 Výzkum na Nanyang Technological University v Singapuru ...... 23

3.3.3 Výzkum na Hebei University of Technology v Číně ........................ 28

3.4 Zhodnocení a závěry rešerše .............................................................................. 32

4 Experimentální část ................................................................................................................ 34

4.1 Experimentální zkoušky ....................................................................................... 35

4.1.1 Cementový kompozit ................................................................................. 35

4.1.2 Zkušební zařízení ......................................................................................... 36

4.1.3 Zkušební tělesa ............................................................................................. 41

4.1.4 Metodika zkoušení ...................................................................................... 42

4.2 Výsledky ..................................................................................................................... 45

4.2.1 Metoda A ......................................................................................................... 46

4.2.2 Metoda B ......................................................................................................... 47

4.2.3 Posouzení výsledků .................................................................................... 49

5 Závěr ............................................................................................................................................. 52

6 Reference .................................................................................................................................... 54

České vysoké učení technické v Praze
Mechanické vlastnosti čerstvého cementového kompozitu pro technologii 3D tisku

6

7 Seznam obrázků ....................................................................................................................... 56

8 Seznam tabulek ........................................................................................................................ 58

9 Seznam grafů ............................................................................................................................. 58

10 Přílohy .......................................................................................................................................... 59

10.1 Zápis z měření 28.3.2019 ................................................................................ 59

10.2 Zápis z měření 12.6.2019 ................................................................................ 62

10.3 Zápis z měření 2.7.2019 ................................................................................... 65

10.4 Zápis z měření 10.7.2019 ................................................................................ 68

10.5 Zápis z měření 24.9.2019 ................................................................................ 71

10.6 Zápis z měření 22.11.2019 .............................................................................. 73

České vysoké učení technické v Praze
Mechanické vlastnosti čerstvého cementového kompozitu pro technologii 3D tisku

7

1 Úvod

3D tisk je technologie, která v poslední době často rezonuje ve společnosti

a po 40 letech vývoje pomáhá každý den ve strojírenství, zdravotnictví nebo třeba

v astronautice. Dalším z oborů, který se tato technologie snaží dobýt, je stavebnictví.

Výzkumy zabývající se technologií 3D tisku betonových konstrukcí přibývají

každým rokem, ale málo z nich se věnuje mechanickým vlastnostem čerstvé směsi,

které jsou nezbytné pro správný návrh konstrukce.

Cílem diplomové práce bylo získat experimentální data o chování čerstvého

cementového kompozitu v tlaku, která by umožnila predikovat chování směsi

během výroby. Úvodní část práce obsahuje stručný popis principu technologie 3D

tisku a rozbor charakteristických požadavků na směs pro technologii 3D tisku.

Nedílnou součástí je i podrobná rešerše, která shrnuje poznatky ze zahraničních

výzkumů zaměřených na sledování chování čerstvých cementových malt pro

technologii 3D tisku. Na závěr teoretické části byla rešerše zhodnocena

a nejdůležitější poznatky byly přeneseny do další části práce.

Druhá část práce se věnuje experimentálním zkouškám čerstvého

cementového kompozitu v tlaku s cílem získat data, která by umožnila predikovat

chování směsi při tisku betonových konstrukcí. Protože se pevnost čerstvého

betonu běžně neměří, nejprve bylo nutné vyvinout vhodný zkušební přístroj

a metodiku měření. Složitost a časová náročnost zkoušek umožnila získat pouze

omezené množství experimentálních dat, které i přes to umožnily vyvinout pracovní

diagram sledované směsi.

Výsledkem této diplomové práce je pracovní diagram čerstvého kompozitu

pro 3D tisk betonových konstrukcí, podle kterého lze predikovat chování čerstvé

směsi během 3D tisku konstrukcí. Práce také může sloužit jako podklad pro další

vývoj této technologie. Vzhledem k omezenému množství času na zpracování

diplomové práce a získaných výsledků je však nejprve nutné prezentované závěry

ověřit dalšími experimentálními zkouškami.
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Hlavním motivem pro výběr tohoto tématu byla jeho atraktivita a možnost

přispět k dosavadnímu výzkumu technologie 3D tisku betonových konstrukcí, která

je stále ještě v rané fázi vývoje. Zvolené téma mi navíc umožnilo rozšířit své znalosti

získané při zpracování bakalářské práce na téma Vývoj betonového kompozitu pro

3D tisk.
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2 Technologie 3D tisku betonových konstrukcí

Podobně jako v dalších odvětvích i ve stavebnictví dochází k rychlému vývoji

pokrokových technologií. Nastávající období často nazývané jako čtvrtá průmyslová

revoluce přináší do stavebnictví další vlnu digitalizace a automatizace výrobního

procesu od návrhu až po provádění stavby. Důsledkem má být například snížení

zátěže životního prostředí nebo zvýšení efektivity výstavby. Příkladem může být


[…]


Dlouhodobým cílem je získat parametry čerstvé betonové směsi tak, aby se

dalo predikovat chování čerstvého betonu při 3D tisku betonových konstrukcí.

Sledovanými parametry jsou napětí, čas a deformace. Cílem této zkoušky je rozšíření

sbírky dat.

Popis měřícího přístroje

Měřící přístroj se skládá z ocelové desky se čtyřmi navařenými trny, na těch

je upevněná další ocelová deska s navařenou trubkou o vnějším průměru 89 mm

a výšce 150 mm. Ocelová trubka slouží jako vodící pro plastovou nádobu, která

slouží jako zatěžovací břemeno.

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00%

𝜺 [-]

𝜎 [kPa] Deformace čerstvého betonu

20 min 25 min 30 min 35 min 40 min

45 min 50 min 55 min 60 min 65 min
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Zatěžovací trubka je opatřena milimetrovou stupnicí, díky které lze poměrně

přesně odečítat deformace vzorku.

Popis zkoumaného vzorku

Zatěžované vzorky jsou válcového tvaru, toho je dosaženo pomocí plastové

formy. Vnitřní průměr formy je 71 mm, výška formy je také 71 mm.

Složení zkoušeného betonu

Specifikace Dávka na 1 m3 betonu

Cement 42,5 R Mokrá

Voda

Kamenivo 0/4

Kamenivo 4/8

Metakaolin ČLUZ – Mefisto L05

Urychlovač tuhnutí Stachema Betodur A1

Postup zkoušky

Po navážení všech složek betonu bylo započato míchání nejprve suchých

složek. Následně byla přidána voda, v tu chvíli začalo tuhnutí betonu. Po uplynutí

určité doby se čerstvým betonem naplnila plastová forma, ta byla vymazána olejem

pro lepší vyjmutí vzorku. V tu chvíli byla spuštěna zatěžovací trubka tak, aby se

spodní plochou dotýkala vzorku. Na milimetrové stupnici se odečetla počáteční

hodnota. Po zatížení trubkou se ze stupnice odečte hodnota při přitížení, vzájemným

odečtením dostaneme délku deformace.

Zatěžování probíhalo dvěma způsoby, první způsob je zatěžování

jednorázovým zatížením, kdy je vzorek zatížen pouze jednou hodnotou zatížení

a pro další zatížení je vyroben nový vzorek. Druhým způsobem je zatěžování

postupným přitěžováním, kdy na jednom vzorku proběhne celá série zatížení.

U jednorázového zatěžování probíhalo měření v pětiminutových intervalech

od 20. minuty od smíchání směsi až do 65. minuty od smíchání směsi. Zatěžování

probíhalo pro 2 hodnoty zatížení:
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Zatěžování m [g] [kPa]

1. fáze 750 1,86

2. fáze 1250 3,10

Poté došlo k zatěžování druhou metodou, tedy postupným přitěžováním. I to

probíhalo od 20. do 65. minuty od smíchání cementového kompozitu v intervalech

dlouhých 5 minut. Série zatížení obsahovala 5 fází:

Zatěžování m [g] [kPa]

1. fáze 460,35 1,14

2. fáze 752,3 1,86

3. fáze 1002,8 2,48

4. fáze 1253,3 3,11

5. fáze 1753,3 4,34

Výsledky zkoušky jednorázovým zatěžováním

Napětí

[kPa] 20 min 25 min 30 min 35 min 40 min 45 min 50 min 55 min 60 min 65 min

0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,86 36,62% 39,44% 25,35% 25,35% 25,35% 23,94% 18,31% 16,90% 23,94% 19,72%

3,10 46,48% 46,48% 49,30% 49,30% 49,30% 52,11% 46,48% 46,48% 47,89% 45,07%

Poměrná deformace prvku [mm]
Čas [min]
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𝜺 [-]

𝜎 [kPa] Pracovní diagram čerstvého cementového kompozitu

20 min 25 min 30 min 35 min 40 min

45 min 50 min 55 min 60 min 65 min
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Výsledky zkoušky postupným přitěžováním

Závěr

Vzhledem k velkému množství dat je možné začít data vyhodnocovat

a vzájemně porovnávat. Díky obojím metodám měření provedených v jeden den

bylo velmi zřetelně pozorovatelné, jak rozdílné jsou metody v časové náročnosti

vzhledem k získání dat. Metoda postupného přitěžování umožňuje během krátkého

času získat mnohem větší množství dat, ačkoliv jsou zatíženy chybou. Relevance

těchto dat bude posouzena v diplomové práci.

Napětí Čas [min]

[kPa] 20 min 25 min 30 min 35 min 40 min 45 min 50 min 55 min 60 min 65 min

0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,14 9,86% 16,90% 12,68% 11,27% 14,08% 12,68% 12,68% 9,86% 14,08% 8,45%

1,86 33,80% 35,21% 29,58% 38,03% 32,39% 23,94% 21,13% 28,17% 25,35% 16,90%

2,48 35,21% 47,89% 32,39% 38,03% 43,66% 38,03% 32,39% 32,39% 32,39% 26,76%

3,11 36,62% 49,30% 46,48% 39,44% 45,07% 40,85% 36,62% 38,03% 42,25% 35,21%

4,34 50,70% 54,93% 53,52% 52,11% 47,89% 46,48% 50,70% 45,07%

Poměrná deformace prvku [mm]
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𝜺 [-]

𝜎 [kPa]

Pracovní diagram čerstvého betonového kompozitu

20 min 25 min 30 min 35 min 40 min

45 min 50 min 55 min 60 min 65 min