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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mechanické vlastnosti čerstvého cementového kompozitu pro technologii 3D
tisku

Jméno autora: Bc. Tomáš Liška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Michal Števula, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: BETOTECH, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
3D tisku betonu či cementových kompozitů se přisuzuje velká budoucnost. Integrální součástí řešení této technologie je
hledání směsi, která bude pro 3D tisk použitelná (tzn. vhodné vlastnosti čerstvého betonu/směsi) a zároveň bude splňovat
požadavky na mechanické a fyzikální vlastnosti hotového výrobku (ztvrdlého betonu).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné, student by ale měl zodpovědět dotazy uvedené níže.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově odvedenou práci hodnotím pozitivně, zejména v tom aspektu, že si student „sáhl na materiál“ a musel přijít
s vlastní invencí.
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Mohl však věnovat větší pozornost vyprecizování zkušebního postupu, včetně definování časů měření. Vágní specifikace
vedou k obrovské reprodukovatelnosti zkušební metody a tím k její malé vypovídací hodnotě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Student ve své práci (4.1.4) přebírá a cituje: „V bakalářské práci [10] během zkoušky vrstvení směs ztratila
stabilitu při tisku 11. vrstvy, tělesa tisknutá z této směsi by tak měla být vyhotovena maximálně z 10 vrstev,
…“.

Proč je rozhodujícím kritériem/okamžikem zhroucení tištěného zkušebního tělesa? Dřívější deformace jsou
považovány za akceptovatelné? V analogii navrhování ŽB konstrukcí by to znamenalo zabývat se pouze 1. mezním
stavem a ignorovat všechny ostatní.

2. Chybí mi dílčí, ale důležité informace o měření deformací: Měřilo se v určitém čase po vnesení zatížení, nebo
se čekalo na ustálení deformace? Velmi významné je to u metody měření s postupným přitěžováním.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.1.2020 Podpis: